Az armistitiumot is azért csinálták mind két részrül, 
kiki dolgát láthassa, jószágában tekinthessen, magára gondot 
viselhessen ez frigy alatt . 

Valakinek tetszik, kiki gyün s megyen jószágában, az 
ki hová akar, sétál fel s alá minden ember, én miért vagyok 
olyan szerencsétlen és elvettetett, hogy én nékem nem szabad, 
okát sem tudom, sem értem. 

Miért állottam én az magyar pártra, sok és nagy okát 
adhatom, s ha kedvem nem volt volna az magyarsághoz, nem-
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hogy magamat hoztak volna ide, de még az divini mezőben 
sem állhatott volna meg az tábor, és sok nem lett volna az ki 
lett, sokat is cselekedtek én reám nézve mások is, kiknek elő-
számlálásában nem akarok unalmas lenni. 

Miért fogadták tehát s Isten nevére esküitek, az míg 
két magyar lesz, Dívíntül el nem távoznak, se el nem gyünek 
arrúl az földrül, s nemhogy abban tölt volna valami, de még 
magamat is ennyi földre hitegettek s tartóztatnak itt minden 
igazság, j ó rend és okosság ellen, elviselhetetlen kárommal. 

Hogy azért az armistitium alatt én is mint más jámbor 
dolgomhoz és jószágomhoz láthassak: 

Kérem nagyságodat alázatosan uti levelet küldeni és 
kísíröt Dívinig parancsolni méltóztassék, senki más tudtomra 
nem kéredzett, kiki megyen szabadosan, én vagyok egyedül 
ilyen szerencsétlen, ezzel kell búsitanom nagyságodat. Száz 
lovasomnak és két száz gyalogomnak, az kiknek magam fize-
tek, mikor paraucsolni méltóztatnék nagyságod hópénzekrül. 

Erdélyben elmaradt joszágomrúl ésjovaimrúl is igassá-
got tétetni cum restitutione meorum kérem alázatossan nagy-
ságodat. Datum Debreczen 8. Februar. 1679. 

Nagyságod alázatos szolgája 
Gróff Balassy Imre m. p. 

Eredetije az erdélyi Muzeumban. (Grammatophylacium Transylvanicum 
II. köt.) 

XXIV. 

Celsissimc Princeps Domine Domine mihi semper co-
lendissime. 

Si delationis contra me factio apud Vestram Celsitudi-
neni coram alio Principe, cujus justitiae tot et tanta non potu-
issem videre specimina, falsitatein ostendere deberem, in 
majori anxietate remanerem ; sed cum considero Vestram 
Celsitudinem etiam suis subditis suae personae et sui regni 
tranquillitatem perturbare volentibus, publicam justificationum 
viam denegare noluisse, non possum quin in certam spem ad-
ducar. Delatus sum apud Vestram Celsitudinem ; me ex suis 
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ditionibus aufugere voluisse, sumpto argumento ab una cista 
mercatoris, quam in Poloniarn transmisi, vtrum valeat argu-
mentum, Vestra Celsitudo dijudicet. Sed sicut timeo, ne res 
aliter Yestrae Celsitudini relata sit, quam revera est, illam 
ipsi melius declarare forsan non erit poenitus ex propositi). 
Uuus mercator Gallieus, qui spe lucri lactatus ex Polonia ad 
nostra eastra sese eontulerat, post regressum ab Eperiez, suas 
res in una cista satis magna in manibus Kuuariensis proviro-
ris deposuit, intravitque Transylvaniam, unde ex gratia Ve-
strae Celtudinis et mediantibus suis salvi passus litteris, Polo-
niarn revertendi consilium accepit. In passu vero Scoliensi, a 
nescio quibus Principis Radzivilii officialibus, equis vestimen-
tis, pecuniis, et quod majus est, suis memorialibus spoliatus 
est. Isto casu perturbati ipsius socii effecerunt apud Excellen-
tissimum Dominum Marchionem de Betbune, ut ad me daret 
ordinem illius mereatoris cistae in Poloniarn remittendae. Oc-
casio sese praebuit in discessu Illustrissimi Domini legati Ye-
strae Celsitudinis, equos currules ab Ilustrissimo Domino de 
Forval mutuo petii, totumque negotium Thesaurario nostri 
Exercitus commisi, (neque latuit tunc temporis IUustrissimum 
Dominum Generalem Theleky, egomet ipsi communicavi), 
adjunxeram etiam meum proprium famulum, ut in reditu prae-
dictorum equorum per Kuuar reverteretur, et res ad meum 
Germanum Fratrem pertinentes, scilcet tentoria ceteraque 
apparamenta bellica, ad me in aula Vestrae Celsitudinis ad-
ferret, ut ilia refici et restaurari curarem. Sed noster Thesau-
rarius primo et sine equis meum famulum et post equos recta 
ad lllustrissimum Dominum de Forual remisit, sic omnia mei 
fratris supellectilia apud Kuuariensem Provisorem remanse-
runt. Ille Vestrae Celsitudinis est famulus, est juratus, neque 
ut puto suspectus, Eamdem poterit informare, utrum aliter 
res sese habeant, quam ego Celsitudini Vestrae refero, et 
utrum minimum aliquod de rebus aut fratris mei, aut ex meis 
propriis transferri euraverim, vel saltern intenderim. Hoc 
unico testimonio contentus, multas varias oppositiones et eon-
tradictiones praetermitto, quae rei impossibilitatem satis 
ostenderent. Quid enim opus est praejudiciis, ubi testes lo-
quuntur. Audeo dieere Yestrae Celstudini, secreti et perniciosi 
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negotiorum nostrorum inimici, non hoc contra me adinverunt, 
ut illud coram Vestra Celsitudine comprobarent, seiverunt se 
hoc efficere non posse, sed in eo laborarunt, ut me per aliquot 
dies et praesertim tempore consilii in diffidentiam Yestrae 
Celsitudinis adducerent, ne in talibus rerum nostrarum discri-
minibus, ncccesitas forsan me eogeret ad quacdam Yestrae 
Celsitudim declaranda, quae in ipsorum confusionem cessis-
sent. Satis mature hac de re fueram monitus, credebamque: 
per Magnificum Dominum Baló Aulae magistrum, tam in-
eptae criminationis fueum Yestrae Celsitudini detexisse. Sed si-
cut non possum non animadvertere Vestram Celsitudinem adhuc 
ruecum, minus quam solebat antea, eonfidenter agere, hoc 
scripto meo honori, meae famae, et reputationi consulendum 
censui; non est enim mihi dubium, quando de rei veri täte 
melius erit informata, quin debitam mihi justitiam reddere 
dignetur. Verum si cum tanto Principe mihi aliquomodo con-
queri licet, credideram a duobus annis cum tali discretione in 
regno Celsitudinis Vestrae memo continuisse, ut ausus fuis-
sem mihi promittere, delationem simplicem tantam in animo 
auo impressionem non effecturam. Si enim simplex delatio 
erit convictio, quis videbitur innocens. Sed forsan Deus 
hoc voluit, ut clarius ob oculis Vestrae Celsitudinis me-
arum actionum et intentionum rectitudo appareret. Humillime 
igitur deprecor Vestram Celsitudinem, ut suam indignationem 
suspendere velit, donee compertum habeat non ex meis verbis, 
sed ex testi bus propriis suis fanmlis, si illam meritus fuero. 
Hanc gratiam ab ipso eo magis mihi polliceor, quo frequentius 
expertus fueriin, illi non minus recte hoc symbolum convenire, 
quam uni sapientissimo Imperátori : Audi et alteram partem. 
De reliquo Deus optimus maximns regnum Celsitudinis foeli-
citet, ipsamque ad sui nominis, honoris et gloriae augmentum 
diu vivere et regnare efficiat. Kemaneo debita cum devotione 
et observantia 

Celsitudinis Vestrae humillimus et obligatissimus servus 
I). Reverend. 

In Fogaras 27. Februarii 1679. 
Eredetije az erdélyi Muzeumban. (Gr. Kemény József, Erd. tört. ered. lev. 

XXIV. kötet.) 
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XXV. 

Joanes Tertius Dei gratia Rex Poloniae; Magnus Dux 
Litbuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae 
Volhiniae, Kiioviae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Seve-
riae, Czerniechouiaeque. 

Ulustrissime Princeps, grate Nobis dilecte. Cum aliqut 
ante annos et ante Regiam fortunam Nostram Illustrissima Prin 
eeps Rakotziana, certum et reale tam Originális, quam aecres-
ecntis ab eo tempore summae debitum, iam haetenus Septingen 
ta Millia Talerorum excedens, pro recompensatione Bonorum 
suorum in Regno Daeieo relictorum, solenni eaque per Illustrita-
tem Vestram et eiusdem Regni Daeiei Status, Ordines, et Proce-
rcs subscripts, Syngraplia reeognitum, in Personam nostram cer-
ti% et legitimis eonditionibus teransfuderit; prout id Illustri-
tati Vestrae constare mioime dubitamus; inter praesentis 
cum Potentissimo Tnrcarum Imperatore Pacis Conditiones, 
per Legatum Nostrum obtinuimus et haue Conditionem, ut 
memoratum debitum per Ulustritatem Vestram, ei usque Status 
et Ordiues Principatus Transilvaniae realiter et sine dilatione 
Nobis persoiuatur. Eumque ad tinem datum est mandatum, 
alias Ferman, a Serenissimo Imperatore Turcarum, quod per 
Copias authograpbas Illustritati Vestrae mittere voluimus. 
Non dubitamus proinde Ulustritatem Vestram omni studio et 
eonatu, tarn pro amicitiae Nostrae conservatione, quam pro 
observantia Mandat! Serenissimi Imperatoris id allaboraturam, 
ut fides Illustritatis Vestrae, eiusdemque Procerum obligatio 
tam justa et legitima reali Satisfactione eliberetur, ac debiti 
iam Nostri perque Pacta Serenissimi Imperatoris firmati in-
dilata fiat persolutio. Nos vero posthac iusta habituri smnus 
motiva, ut Illustritatis Vestrae amicitiam eiusdemque bene-
volentiae propensionem quovis loco et tempore contestemur. 
Optime interim Ulustritatem Vestram valere cupimus, pro-
sperisque frui successibus exoptamus. Dabantur Grodnae die 
28. Mensis Februarii Anno Domini MDCLXXIX-o Regni No-
stri Anno Sexto. 

Joannes Rex. 
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Kivi*I: Iüus.rissiino Michaeli Apafi Transilvauiac Principi, Par-
tium Hungáriáé Domino et Siculorum Comiti grate Nobis Dilecto. 

Eredeti je az erdélyi Muzeumban. (Gr. Kemény József, Erd. tört. ered. lev. 
XXIV. kötet.) 

XXYÍ. 

Joannes Térti us Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae ; Russiae, Prussiae ; Masoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Volhyniae, Kiiouiae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Se-
neriae, Czernieehoviaeque ; Illustrissimo Domino Michaeli 
Apafi Transilvaniae Principi, Partium Hungáriáé Domino et 
Siculorum Comiti grate Nobis Dilecto, Salutem et prosperita-
tis augmentum. Illustrissime Princeps. Litteras Illustritatis 
Yestrae per Spectabilem ac Magnificum Gregorium de BetTi-
len Consiliarium Suum intinum, Sedis Siculicalis Udbaureli, 
arcis denique Fogarasiensis Capitancuni titulo legati ad nos 
missum, co gratiori aeeepimus animo, quo propensius Illustri-
tatis Vestrae Studium erga Nos testabantur; quove sinceriorem 
conclusae Paeis cum Serenissimo et Potentissimo Turcarum 
Imperatore ferebant congratulationem. Conccssituus et aurem 
benevolam eidem Magnifico Legato, eaqueeiusdem memoriali, 
quod Nobis porrexerat, pereepimus : Illustritatem Vestram, ut 
liberum Commerciorum exercitium inter vicinas casque arnicas 
Gentes desiderare, ita iniuriarum, si quae aeeiderint, pensa-
tionem. Qua in re cum usitata Yicinarum Gentium ex praxi 
Commissarii ab utrinque sint designandi, qui de querelis Par-
tium, earumque legalitate cognoscant, ac eas rite componant, 
mutuorumque commerciorum exercitium quam optime stabili-
ant, faciemus rem bonae amicitiae et vicinitate consonam, ex-
que praesentibus Comitiis Commissarios eum ad finem assi-
gnabimus, idem facturum et Illustritatem Vestram minime du-
bitantes. Postremo in eodem Memoriali loco cum Nobis idem 
Illustritatis Vestrae Legátus repraesentaverit, in quanto di-
scrimina Regnorum et Populorum toties praeeipitetur salus, 
quoties mutua vicinas inter Gentes non fovetur opitulatio, ne-
cessario arbitramur Illustritati Vestrae illud praesentibus ex-
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plicare, quod constanti hncusque coluimus amicitia ; Nimirum 
non minorem Nobis fuisse semper, esse et in posterum fore ex 
Regia nostra persona amiciHae et propensionis crga Illustri-
tatem Yestram, Vicinosque Nobis illos Popnlos curam, quam 
Diuis Antecessoribus Nostris Serenissimis Poloniae Begibus 
inerat : neque patiemur unquam a Nobis desiderari amiéi 
Prineipis officia, quoties res et occasio postulabit. Ilisce cum 
declarationibus Magnificum Illustritatis Yestrae ablegatum a 
Nobis dimittentes, prosperrima quacque Illustrati Yestrae, 
bonam valctudinem, fortunatos rerum successus, Dominiorum-
que eiusdem tranquillitatem et pacem ex animo desideramus. 
Dabantur Grodnae die 28 Mensis Februarii Anno Domini 
MDCLXXIX. Regni Vero Nostri Anno quinto.